

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt med rigsmyndighederne for at etablere et certificeringssystem for kommercielle aktiviteter med ATV og snescooter.

(Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

1. behandling

Indledningsvis takker jeg på vegne af Naalakkersuisut for det fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut skal tage kontakt med rigsmyndighederne for at etablere et certificeringssystem for kommercielle aktiviteter med ATV og snescooter.

Der er i andre sammenhænge krav til virksomheder, som transporterer passagerer i erhvervs-mæssig sammenhæng. Til søs er der krav til redere, som sejler med passagerer. På landjorden giver færdselsloven mulighed for at stille krav til erhvervmæssig passagertransport.

Krav til erhvervmæssig passagertransport må være en skærpelse af de generelle krav i færdselsloven. Der er meget begrænsede krav i færdselsloven til kørsel med snescootere.

ATV'er er ikke en selvstændig kategori i færdselsloven. Første skridt til at forbedre sikkerheden vil derfor være at revidere reglerne vedrørende ATV'er og snescootere. Naalakkersuisut har en dialog med Transport- og Boligministeriet herom. Herefter kan vi se på muligheder for en tilladelsesordning for kommercielle aktiviteter med ATV og snescooter.

En ordning for ATV'er og snescootere på niveau med kravene til passagertransport i mindre fartøjer vil eventuelt skulle gælde for alle aktører med kommercielle aktiviteter med ATV og snescooter. Man kan således forestille sig, at der vil skulle være krav til operatøren, og der vil skulle være en uddannelse.

Naalakkersuisut fremsætter derfor følgende ændringsforslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til rigsmyndighederne med henblik på at revidere reglerne for færdsel med ATV og snescooter, herunder regulering af de kommercielle aktiviteter med ATV og snescooter.”

Hermed overlader jeg forslaget til Inatsisartuts behandling.